
47 

Technische Universität Dresden 
 

Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften 
 

 
Studienordnung für das Teilfach Anglistik und Amerikanistik im konse-
kutiven Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaf-

ten 
 
 

Vom 02.04.2015 
 
 
Aufgrund von § 36 Abs. 1 des Gesetzes über die Freiheit der Hochschulen im Freistaat 
Sachsen (Sächsisches Hochschulfreiheitsgesetz – SächsHSFG) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 15. Januar 2013 (SächsGVBl. S. 3), geändert durch Artikel 24 des Geset-
zes vom 18. Dezember 2013 (SächsGVBl. S. 970, 1086), erlässt die Technische Universität 
Dresden die nachfolgende Studienordnung als Satzung. 
 
 
 
Inhaltsübersicht 
 
 
§ 1    Geltungsbereich 
§ 2    Ziele des Studiums 
§ 3    Zugangsvoraussetzungen 
§ 4    Aufbau und Ablauf des Studiums 
§ 5    Inhalte des Studiums 
§ 6    Inkrafttreten und Veröffentlichung 
 
 
Anlage 1: Modulbeschreibungen 
Anlage 2: Studienablaufplan 



48 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Diese Studienordnung regelt auf der Grundlage des Sächsischen Hochschulfreiheitsgesetzes 
und der Prüfungsordnung des konsekutiven Master-Studienganges Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften Ziele, Inhalte, Aufbau und Ablauf des Studiums für das Teilfach Anglis-
tik und Amerikanistik des konsekutiven Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften an der Technischen Universität Dresden. Sie wird ergänzt durch die Studi-
enordnung für den konsekutiven Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissen-
schaften vom 02.04.2015 in der jeweils geltenden Fassung. 
 
 

§ 2 
Ziele des Studiums 

 
Mit Abschluss des Teilfachs Anglistik und Amerikanistik hat der Studierende eine wissen-
schaftliche Qualifikation als Anglist und Amerikanist mit selbst gewählten Vertiefungen in 
Sprach-, Literatur- oder Kulturwissenschaft erlangt. Aufbauend auf den in einem einschlägi-
gen Bachelor-Studiengang erreichten Kenntnissen hat der Studierende die Kompetenz zur 
systematischen, diachronen, synchronen und vergleichenden Analyse anglophoner Kulturen 
sowie deren medialer Repräsentationen und symbolischer Konkretionen entsprechend den 
gewählten Schwerpunktsetzungen. Er ist befähigt, in Bezug auf den anglophonen Sprach-
raum theoretisch sowie fallbezogen kulturelle Prozesse und Strukturen zu erkennen und mit 
sprach-, literatur- und kulturwissenschaftlichen Methoden zu arbeiten. Qualifikationsziel sind 
fachliche Spezialkenntnisse und Kompetenzen, insbesondere die Fähigkeit, im jeweiligen 
Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und argumentativ stringent exemplarisch nach 
wissenschaftlichen Prinzipien aufzubereiten. Nach Abschluss des Studiums beherrscht der 
Studierende Methoden zur Analyse literarischer und kultureller Texte, insbesondere in deren 
regionalen, nationalen und transnationalen anglophonen Kontexten, und ist damit auch zum 
interkulturellen Arbeiten befähigt. Darüber hinaus verfügt er über ausgezeichnete Kenntnisse 
des Englischen. 
 
 

§ 3 
Zugangsvoraussetzungen 

 
(1) Neben den in § 3 der Studienordnung des Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und 
Kulturwissenschaften genannten Zugangsvoraussetzungen gelten für das Teilfach Anglistik 
und Amerikanistik weitere fachliche Zugangsvoraussetzungen. Voraussetzung für die Auf-
nahme des Studiums ist ein erster in Deutschland anerkannter berufsqualifizierender Hoch-
schulabschluss eines einschlägigen Bachelor- oder gleichwertigen Studiengangs, in dem ein 
anglistisch-amerikanistischer Anteil von mindestens 60 Leistungspunkten oder einem Drittel 
der fachspezifischen Inhalte enthalten sein muss. 
 
(2) Weitere fachliche Zugangsvoraussetzung ist das Bestehen einer Eignungsfeststellungs-
prüfung gemäß Eignungsfeststellungsordnung. 
 
  



49 

§ 4 
Aufbau und Ablauf des Studiums 

 
(1) Das Studium umfasst drei Pflichtmodule und fünf Wahlpflichtmodule, deren detaillierte 
Auflistung der Anlage 1 der Prüfungsordnung zu entnehmen ist. Die Wahlpflichtmodule er-
möglichen innerhalb folgender Modulgruppen jeweils die Wahl zwischen den Vertiefungs-
richtungen Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaft: Spezialisierungsmodule 1, Spezialisie-
rungsmodule 2, Erweiterungsmodule und Ausbaumodule. Es werden alle drei Vertiefungs-
richtungen in jeweils unterschiedlich akzentuierten Modulen nach Wahl der Studierenden zu 
einem Schwerpunkt 1, einem Schwerpunkt 2 sowie einem Erweiterungsbereich entwickelt. 
Es werden zwei dieser Vertiefungsrichtungen nach Wahl des Studierenden weiter ausge-
baut. Der Studierende kann wählen, ob er in den Vertiefungsrichtungen Literatur- und Kul-
turwissenschaft Schwerpunkte in den British Studies bzw. den North American Studies setzt 
oder ob er, im Sinne der Anglophone Studies, beide Kulturräume abdeckt. 
 
(2) Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher und englischer Sprache abgehalten. 
 
(3) Die detaillierte Auflistung der Module ist der Anlage 1 und 2 der Studienordnung für das 
Teilfach Anglistik und Amerikanistik des Master-Studiengangs Sprach-, Literatur- und Kultur-
wissenschaften zu entnehmen. 
 
 

§ 5 
Inhalte des Studiums 

 
Die Studieninhalte umfassen die anglistische Sprachwissenschaft, die Literatur Großbritan-
niens und Nordamerikas sowie Gesellschaft und Kultur Großbritanniens und Nordamerikas. 
Sie beschränken sich jedoch nicht darauf, sondern umfassen potentiell alle anglophonen 
Sprach- und Kulturräume sowie deren Literaturen. Weitere Inhalte bestimmen sich nach 
historischen, kontextuellen, intertextuellen, komparatistischen und intermedialen sowie the-
oretisch-methodologischen und praktischen Aspekten des Fachs. In der Sprachpraxis bein-
haltet das Studium sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache Englisch sowie das Sprach-
bewusstsein und das Sprachlernbewusstsein. 
 
 

§ 6 
Inkrafttreten und Veröffentlichung 

 
Diese Studienordnung tritt mit Wirkung vom 01.10.2013 in Kraft und wird in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Technischen Universität Dresden veröffentlicht. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Fakultätsratsbeschlusses der Fakultät Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften vom 24.09.2013 und der Genehmigung des Rektorates vom 03.03.2015. 
 
Dresden, den 02.04.2015 
 
Der Rektor 
der Technischen Universität Dresden 
 
 
Prof. Dr.-Ing. habil. DEng/Auckland Hans Müller-Steinhagen 

Anlage 1 



50 

Modulbeschreibungen 
 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S1-S 
 

Spezialisierungsmodul 1 – 
Sprachwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang-
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind ausgewählte Themenkomplexe der 
anglistischen Sprachwissenschaft. Mit Abschluss des Moduls ver-
fügt der Studierende über fundierte und exemplarisch vertiefte 
Fachkenntnisse und -kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. 
Auf dieser Basis kann er sprachliche Phänomene forschungsbe-
zogen analysieren, diskutieren und bearbeiten. Ferner ist er in 
der Lage, im jeweiligen Kontext ein ausgegebenes Thema struk-
turiert und argumentativ stringent nach wissenschaftlichen Prinzi-
pien aufzubereiten und zu eigenen Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten S-L-
K und S-K-L im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-S und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach in die Bewertung eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



51 

 
 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S1-L 
 

Spezialisierungsmodul 1 –  
Literaturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind ausgewählte Themenkomplexe der 
englischen bzw. amerikanischen Literaturwissenschaft (einschließ-
lich anderer englischsprachiger Literaturen). Mit Abschluss des 
Moduls verfügt der Studierende über fundierte und exemplarisch 
vertiefte Fachkenntnisse und -kompetenzen in dieser Vertiefungs-
richtung. Auf dieser Basis kann er literarische Phänomene for-
schungsbezogen analysieren, diskutieren und bearbeiten. Ferner 
ist er in der Lage, im jeweiligen Kontext ein ausgegebenes Thema 
strukturiert und argumentativ stringent nach wissenschaftlichen 
Prinzipien aufzubereiten und zu eigenen Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten L-S- 
K und L-K-S im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-L und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach in die Bewertung eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



52 

 
 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S1-K 
 

Spezialisierungsmodul 1 –  
Kulturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind ausgewählte Themenkomplexe der 
englischen bzw. amerikanischen Kulturwissenschaft (einschließlich 
anderer englischsprachiger Kulturen). Mit Abschluss des Moduls 
verfügt der Studierende über fundierte und exemplarisch vertiefte 
Fachkenntnisse und -kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. 
Auf dieser Basis kann er historische, gesellschaftliche und kulturel-
le Phänomene forschungsbezogen analysieren, diskutieren und 
bearbeiten. Ferner ist er in der Lage, im jeweiligen Kontext ein 
ausgegebenes Thema strukturiert und argumentativ stringent nach 
wissenschaftlichen Prinzipien aufzubereiten und zu eigenen 
Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten K-L-
S und K-S-L im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-K und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



53 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S2-S 
 

Spezialisierungsmodul 2 – 
Sprachwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstände des Moduls sind ein repräsentatives Thema und ein 
Überblicksthema der anglistischen Sprachwissenschaft. Mit Ab-
schluss des Moduls verfügt der Studierende über exemplarisch 
vertiefte Überblickskenntnisse und fachspezifische Kompetenzen 
in dieser Vertiefungsrichtung. Auf dieser Basis kann er sprachliche 
Phänomene forschungsbezogen analysieren, diskutieren und be-
arbeiten. Er kann inhaltliche wie methodische Zusammenhänge 
in angemessener Form anhand konkreter Fragestellungen darstel-
len und ist in der Lage, im jeweiligen Kontext ein ausgegebenes 
Thema strukturiert und argumentativ stringent nach wissenschaft-
lichen Prinzipien aufzubereiten und zu eigenen Schlüssen zu ge-
langen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten L-
S-K und K-S-L im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-S und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 

 
 



54 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S2-L 
 

Spezialisierungsmodul 2 –  
Literaturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstände des Moduls sind ein repräsentatives Thema und ein 
Überblicksthema der englischen bzw. amerikanischen Literatur-
wissenschaft (einschließlich anderer englischsprachiger Literatu-
ren). Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über 
exemplarisch vertiefte Überblickskenntnisse und fachspezifische 
Kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. Auf dieser Basis kann 
er literarische Phänomene forschungsbezogen analysieren, disku-
tieren und bearbeiten. Er kann inhaltliche wie methodische 
Zusammenhänge in angemessener Form anhand konkreter Frage-
stellungen darstellen und ist in der Lage, im jeweiligen Kontext 
ein ausgegebenes Thema strukturiert und argumentativ stringent 
nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzubereiten und zu eigenen 
Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten S-
L-K und K-L-S im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-L und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



55 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-S2-K 
 

Spezialisierungsmodul 2 –
Kulturwissenschaft 

 

Studienberatung 
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstände des Moduls sind ein repräsentatives Thema und ein 
Überblicksthema der englischen bzw. amerikanischen Kultur-
wissenschaft (einschließlich anderer englischsprachiger Kulturen). 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über exempla-
risch vertiefte Überblickskenntnisse und fachspezifische Kompe-
tenzen in dieser Vertiefungsrichtung. Auf dieser Basis kann er his-
torische, gesellschaftliche und kulturelle Phänomene forschungs-
bezogen analysieren, diskutieren und bearbeiten. Er kann inhaltli-
che wie methodische Zusammenhänge in angemessener Form 
anhand konkreter Fragestellungen darstellen und ist in der Lage, 
im jeweiligen Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und 
argumentativ stringent nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzu-
bereiten und zu eigenen Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Vorlesung (V) (2 SWS), Seminar (S) (2 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten S-
K-L und L-K-S im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-K und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer kombinierten Arbeit im Umfang von 120 Stunden 
sowie aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der kombinier-
ten Arbeit dreifach eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 240 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



56 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-E-S 
 

Erweiterungsmodul –  
Sprachwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind repräsentative Themen der anglis-
tischen Sprachwissenschaft. Mit Abschluss des Moduls verfügt 
der Studierende über fachlich-exemplarische Spezialkenntnisse 
und Kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. Auf dieser Basis 
kann er sprachliche Phänomene forschungsbezogen analysieren, 
diskutieren und bearbeiten. Ferner ist er in der Lage, im jeweiligen 
Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und argumentativ 
stringent nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzubereiten. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten L-
K-S und K-L-S im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-S und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektüre-
bezogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



57 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-E-L 
 

Erweiterungsmodul –  
Literaturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind repräsentative Themen der eng-
lischen bzw. amerikanischen Literaturwissenschaft (einschließlich 
anderer englischsprachiger Literaturen). Mit Abschluss des Moduls 
verfügt der Studierende über fachlich-exemplarische Spezial-
kenntnisse und Kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. Auf 
dieser Basis kann er literarische Phänomene forschungsbezogen 
analysieren, diskutieren und bearbeiten. Ferner ist er in der Lage, 
im jeweiligen Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und 
argumentativ stringent nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzube-
reiten. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten S-
K-L und K-S-L im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-L und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektüre-
bezogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



58 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-E-K 
 

Erweiterungsmodul –  
Kulturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind repräsentative Themen der eng-
lischen bzw. amerikanischen Kulturwissenschaft (einschließlich 
anderer englischsprachiger Kulturen). Mit Abschluss des Moduls 
verfügt der Studierende über fachlich-exemplarische Spezial-
kenntnisse und Kompetenzen in dieser Vertiefungsrichtung. Auf 
dieser Basis kann er historische, gesellschaftliche und kulturelle 
Phänomene forschungsbezogen analysieren, diskutieren und bear-
beiten. Ferner ist er in der Lage, im jeweiligen Kontext ein ausge-
gebenes Thema strukturiert und argumentativ stringent nach wis-
senschaftlichen Prinzipien aufzubereiten. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul in den Themenschwerpunkten S-
L-K und L-S-K im Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kul-
turwissenschaften Teilfach Anglistik und Amerikanistik. Es schafft 
die Voraussetzungen für die Module SLK-MA-AA-2-A-K und SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen; aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektürebe-
zogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



59 

 
 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-1-SP 
 

Sprachpraxis – 
Language Applications 

 

Koordinator Sprachpraxis 
Englisch 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Das Modul umfasst sprachpraktische Aspekte der Fremdsprache 
Englisch unter besonderer Berücksichtigung der Bereiche Essay 
und Translation. 
Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende die Kompetenz, 
die Fremdsprache Englisch zur Diskussion von Fragestellungen im 
Kontext der Anglistik und Amerikanistik auf universitätsspezifischer 
Niveaustufe zu verwenden. Diese orientiert sich am Niveau C2 des 
Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen 
(GERS). Der Studierende verfügt diesbezüglich über ein umfang- 
reiches Sprach- und Sprachlernbewusstsein, welches ihn zur 
selbstständigen Diagnose und systematischen Weiterentwicklung 
seiner Sprachkompetenz befähigt. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

 Sprachlernseminare (SLS)(4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul im Master-Studiengang Sprach-, 
Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach Anglistik und Ame-
rikanistik. Es schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-
MA-AA-2-WPIR. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Sprachklausu-
ren im Umfang von je 90 Minuten. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 6 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem Durchschnitt der Noten der 
einzelnen Prüfungsleistungen. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Studienjahr, beginnend im Wintersemester, 
angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 180 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 120 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst zwei Semester. 



60 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 

 

SLK-MA-AA-2-A-S 
 

Ausbaumodul – 
Sprachwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind exemplarische Spezialthemen der 
anglistischen Sprachwissenschaft unter besonderer Berücksich-
tigung interdisziplinärer Ansätze und Forschungsergebnisse. Mit 
Abschluss des Moduls besitzt der Studierende ausgebaute fach- 
spezifische Kenntnisse und Kompetenzen in dieser Vertiefungs-
richtung. Auf dieser Basis kann er sprachliche Phänomene me-
thodenbewusst und theoretisch reflektiert analysieren, diskutieren 
und bearbeiten. Ferner hat er vertiefte Fähigkeiten, im jeweiligen 
Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und argumentativ 
stringent nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzubereiten und zu 
eigenen Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-
AA-1-S1-S oder SLK-MA-AA-1-S2-S oder SLK-MA-AA-1-E-S. 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Anglistik und Amerikanistik, von denen zwei zu wählen sind. Die 
anderen Wahlpflichtmodule heißen SLK-MA-AA-2-A-L und SLK- 
MA-AA-2-A-K. Es schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK- 
MA-AA-2-WiPrä. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunk-ten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektüre-
bezogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des 
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst ein Semester. 



61 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-2-A-L 
 

Ausbaumodul –  
Literaturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind exemplarische Spezialthemen der 
englischen bzw. amerikanischen Literaturwissenschaft (einschließ-
lich anderer englischsprachiger Literaturen), unter besonderer Be-
rücksichtigung interdisziplinärer Ansätze und Forschungsergeb-
nisse. Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende ausge-
baute fachspezifische Kenntnisse und Kompetenzen in dieser  
Vertiefungsrichtung. Auf dieser Basis kann er literarische Phä-
nomene methodenbewusst und theoretisch reflektiert analysieren, 
diskutieren und bearbeiten. Ferner hat er vertiefte Fähigkeit, im 
jeweiligen Kontext ein ausgegebenes Thema strukturiert und 
argumentativ stringent nach wissenschaftlichen Prinzipien aufzu-
bereiten und zu eigenen Schlüssen zu gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA- 
AA-1-S1-L oder SLK-MA-AA-1-S2-L oder SLK-MA-AA-1-E-L. 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Anglistik und Amerikanistik, von denen zwei zu wählen sind. Die 
anderen Wahlpflichtmodule heißen SLK-MA-AA-2-A-S und SLK- 
MA-AA-2-A-K. Es schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK- 
MA-AA-2-WiPrä. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektüre-
bezogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des  
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst ein Semester. 



62 

 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-2-A-K 
 

Ausbaumodul –  
Kulturwissenschaft 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Gegenstand des Moduls sind exemplarische Spezialthemen der 
englischen bzw. amerikanischen Kulturwissenschaft (einschließlich 
anderer englischsprachiger Kulturen), unter besonderer Berück-
sichtigung interdisziplinärer Ansätze und Forschungsergebnisse. 
Mit Abschluss des Moduls besitzt der Studierende ausgebaute 
fachspezifische Kenntnisse und Kompetenzen in dieser Vertie-
fungsrichtung. Auf dieser Basis kann er historische, gesellschaft-
liche und kulturelle Phänomene methodenbewusst und theore-
tisch reflektiert analysieren, diskutieren und bearbeiten. Ferner 
hat er vertiefte Fähigkeit, im jeweiligen Kontext ein ausgegebe-
nes Thema strukturiert und argumentativ stringent nach wissen-
schaftlichen Prinzipien aufzubereiten und zu eigenen Schlüssen zu 
gelangen. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminare (S) (4 SWS), Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-
AA-1-S1-K oder SLK-MA-AA-1-S2-K oder SLK-MA-AA-1-E-K. 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist eins von drei Wahlpflichtmodulen im Master-
Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach 
Anglistik und Amerikanistik, von denen zwei zu wählen sind. Die 
anderen Wahlpflichtmodule heißen SLK-MA-AA-2-A-S und SLK-
MA-AA-2-A-L. Es schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-
MA-AA-2-WiPrä. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einer Kurzüberprüfung im Umfang von 30 Stunden und 
einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 8 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote ergibt sich aus dem gewichteten Durchschnitt der 
Noten der zwei Prüfungsleistungen, wobei die Note der lektüre-
bezogenen Aufgabe doppelt eingeht. 

 

Häufigkeit des Mo-
duls 

 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 240 Stunden. Davon entfal-
len 60 Stunden auf die Präsenz und 180 Stunden auf das Selbst-
studium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 

 

 Das Modul umfasst ein Semester. 



63 

 
 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-2-WPIR 
 

Wissenschaftliche Praxis und 
Interkulturelle Reflexion 

 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Das Modul umfasst ausgewählte spezifische Fragestellungen der 
Anglistik/Amerikanistik entsprechend der Schwerpunktbildung des 
Studierenden. Dabei erfolgt nach einer theoretischen Fundierung 
die praktische Umsetzung dieser Fragestellungen innerhalb der 
behandelten Wissenschaftsbereiche. Des Weiteren wird ein Aus- 
landsaufenthalt absolviert. 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über die Fä-
higkeit, Fachwissen und methodisch-theoretische Fachkompetenz 
in einem konkreten wissenschaftlichen Rahmen exemplarisch 
umzusetzen. Er ist zur selbstständigen wissenschaftlichen Arbeit 
befähigt und verfügt diesbezüglich über gefestigte und vertiefte 
Kompetenzen. Die fachlichen, interkulturellen und fremdsprach-
lichen Kompetenzen werden im Auslandsaufenthalt erweitert und 
vertieft. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Seminar (S) (2 SWS), Auslandsaufenthalt (AA) von mind. 4 Wo-
chen, davon mind. 120 Stunden einer anrechnungsfähigen Tätig-
keit, Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-
AA-1-S1-S oder SLK-MA-AA-1-S2-S oder SLK-MA-AA-1-E-S und 
SLK-MA-AA-1-S1-L oder SLK-MA-AA-1-S2-L oder SLK-MA-AA-1-E-L 
und SLK-MA-AA-1-S1-K oder SLK-MA-AA-1-S2-K oder SLK-MA-AA- 
1-E-K und SLK-MA-AA-1-SP. 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul im Master-Studiengang Sprach-, 
Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach Anglistik und Ame-
rikanistik. Es schafft die Voraussetzungen für das Modul SLK-
MA- AA-2-WiPrä. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einem unbenoteten Bericht im Umfang von 120 
Stunden und einer lektürebezogenen Aufgabe im Umfang von 90 
Stunden. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note der lektürebezogenen Aufgabe. 

 

Häufigkeit des 
Moduls 

 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 



64 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len mindestens 30 Stunden auf die Präsenz und 270 Stunden auf 
das Selbststudium inklusive der Prüfungsvorbereitung und –durch-
führung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst ein Semester. 



65 

 
 

Modulnummer 
 

Modulname 
 

Verantwortlicher 
 

SLK-MA-AA-2-WiPrä 
 

Wissenschaftliche Präsentation 
 

Studienberatung  
Anglistik/Amerikanistik  
(studienberatungang- 
am@mailbox.tu-dresden.de) 

 

Inhalte und  
Qualifikationsziele 

 

Das Modul umfasst einen exemplarischen Gegenstandsbereich 
der Anglistik und Amerikanistik. Es begleitet und unterstützt die 
Erarbeitung einer forschungsorientierten Studie. 
Mit Abschluss des Moduls verfügt der Studierende über vertiefte 
Kompetenzen in der Recherche, Beschaffung und Kenntnisnahme 
einschlägiger Forschungsliteratur, der Erarbeitung einer Gliederung 
sowie eines Argumentationsganges. Der Studierende besitzt des 
Weiteren die Fähigkeit, vor Fachpublikum ein Forschungsvorhaben 
schriftlich und mündlich zu erläutern und zu diskutieren. 

 

Lehr- und  
Lernformen 

 

Konsultationen (KON) im Umfang von 30 Minuten, Selbststudium. 

 

Voraussetzungen 
für die Teilnahme 

 

Voraussetzungen sind die inhaltlichen Kenntnisse und anwen-
dungsbezogenen Kompetenzen auf Niveau der Module SLK-MA-
AA-2-A-S und/oder SLK-MA-AA-2-A-L und/oder SLK-MA-AA-2-A-K 
und SLK-MA-AA-2-WiPr. 

 

Verwendbarkeit 
 

Das Modul ist ein Pflichtmodul im Master-Studiengang Sprach-, 
Literatur- und Kulturwissenschaften Teilfach Anglistik und Ame-
rikanistik. 

 

Voraussetzungen 
für die Vergabe von 
Leistungspunkten 

 

Die Leistungspunkte werden erworben, wenn die Modulprüfung 
bestanden ist. Die Modulprüfung besteht aus zwei Prüfungsleis-
tungen: aus einem unbenoteten Exposé im Umfang von 90 Stun-
den und einem Kolloquium im Umfang von 45 Minuten. 

 

Leistungspunkte 
und Noten 

 

Durch das Modul können 10 Leistungspunkte erworben werden. 
Die Modulnote entspricht der Note des Kolloquiums. 

 

Häufigkeit des Mo-
duls 

 

Das Modul wird jedes Semester angeboten. 

 

Arbeitsaufwand 
 

Der Arbeitsaufwand beträgt insgesamt 300 Stunden. Davon entfal-
len 1 Stunde auf die Präsenz und 299 Stunden auf das Selbststu-
dium inklusive der Prüfungsvorbereitung und -durchführung. 

 

Dauer des Moduls 
 

Das Modul umfasst ein Semester. 



66 

Anlage 2 
Studienablaufplan 
mit Art und Umfang der Lehrveranstaltungen (in SWS) sowie erforderlichen Leistungen, deren Art, Umfang und Ausgestaltung den Modulbe-
schreibungen zu entnehmen sind 
 

Modulnummer Modulname 1. Semester 2. Semester 3. Semester 4. Semester LP 
  V/S/SLS V/S/SLS V/S/SLS V/S/SLS  

SLK-MA-AA-1-S1-S 
SLK-MA-AA-1-S1-L 
SLK-MA-AA-1-S1-K  
* 

Spezialisierungsmodul 1 – 
Sprachwissenschaft 
Spezialisierungsmodul 1 –
Literaturwissenschaft 
Spezialisierungsmodul 1 –  
Kulturwissenschaft 

 
0/2/0 
(3) 
PL 

 
0/2/0 
(7) 
PL 

  10 

SLK-MA-AA-1-S2-S 
SLK-MA-AA-1-S2-L 
SLK-MA-AA-1-S2-K  
* 

Spezialisierungsmodul 2 – 
Sprachwissenschaft 
Spezialisierungsmodul 2 –  
Literaturwissenschaft 
Spezialisierungsmodul 2 – 
Kulturwissenschaft 

 
2/0/0 
(7) 
PL 

 
0/2/0 
(3) 
PL 

  10 

SLK-MA-AA-1-E-S 
SLK-MA-AA-1-E-L 
SLK-MA-AA-1-E-K  
* 

Erweiterungsmodul – 
Sprachwissenschaft 
Erweiterungsmodul –  
Literaturwissenschaft 
Erweiterungsmodul –  
Kulturwissenschaft 

 
0/2/0 
(3) 
PL 

 
0/2/0 
(5) 
PL 

  8 

SLK-MA-AA-1-SP Sprachpraxis 0/0/2 
 (3) 
PL 

0/0/2 
 (3) 
PL 

  6 

SLK-MA-AA-2-A-S 
SLK-MA-AA-2-A-L 
SLK-MA-AA-2-A-K  
** 

Ausbaumodul –  
Sprachwissenschaft 
Ausbaumodul –  
Literaturwissenschaft 

  0/4/0 
 (8) 

2 x PL 

 16 



67 
 

 
 

Ausbaumodul –  
Kulturwissenschaft 

0/4/0 
 (8) 

2 x PL 

SLK-MA-AA-2-WPIR Wissenschaftliche Praxis und 
Interkulturelle Reflexion 

  0/2/0 
AA 120 Stunden 

(10) 
2 x PL 

 10 

SLK-MA-AA-2-WiPrä Wissenschaftliche  
Präsentation 

   KON 30 Minuten 
 (10) 

2 x PL 

10 

 Summe LP   16 18 26 10 70 
 

 
*  nach Wahl des Studierenden; 1 aus 3. Zu Kombinationsbeschränkungen siehe § 4 sowie Anlage 1 zur Prüfungsordnung. 
**  nach Wahl des Studierenden; 2 aus 3 

 
AA  Auslandsaufenthalt  
KON Konsultationen 
LP Leistungspunkte 
PL Prüfungsleistung 
S Seminar 
SLS Sprachlernseminar  
V Vorlesung 


	Studienordnung für das Teilfach Anglistik und Amerikanistik im konsekutiven Master-Studiengang Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften
	Vom 02.04.2015

	§ 1
	Geltungsbereich
	§ 2
	Ziele des Studiums
	§ 3
	Zugangsvoraussetzungen
	§ 4
	Aufbau und Ablauf des Studiums
	§ 5
	Inhalte des Studiums
	§ 6
	Inkrafttreten und Veröffentlichung
	Anlage 1
	Modulbeschreibungen
	Anlage 2
	Studienablaufplan
	Summe LP  

